

UP PCS J (PRELIMINARY) EXAM 2016

Solved Question Papers - II

जब तक आपको यह प्रश्न-पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें ।
प्रश्नोत्तर हेतु केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें ।

सीरीज़

B

2016

क्रमांक :

कोड : KJCPTRU

(द्वितीय सत्र)
विषय : विधि

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 300

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स के
अन्दर लिखें

अंकों में
शब्दों में

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

1. प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर अथवा अन्दर कहीं भी कुछ न लिखें ।
2. अभ्यर्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्न-पुस्तिका की सीरीज़ की कोडिंग सही-सही करें अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा और उसकी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थियों की होगी ।
3. यदि आप रफ़ कार्य करना चाहते हैं, तो ऐसा प्रश्न-पुस्तिका पर अथवा उत्तर-पत्रक पर न करें । रफ़ कार्य के लिए आपको वर्किंगशीट की आवश्यकता हो तो अन्तरीक्षक (इन्विजिलेटर) से माँग लें । वर्किंगशीट पर वांछित सूचना अभी भर लें ।
4. इस प्रश्न-पुस्तिका में 150 आइटम्स (प्रश्न) हैं । प्रत्येक आइटम के चार वैकल्पिक उत्तर आइटम के नीचे दिये गये हैं । इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है । जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, उत्तर-पत्रक (आन्सर शीट) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें । (फाउन्टेन पेन, जेल पेन, स्केच पेन अथवा पेन्सिल का प्रयोग कदापि न करें ।)
5. सभी प्रश्नों (आइटमों) का उत्तर दिया जाना है और प्रत्येक प्रश्न (आइटम) के समान अंक हैं । आपके जितने उत्तर सही होंगे उन्हीं के अनुसार अंक दिये जायेंगे ।
6. अपने उत्तर आपको अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक में अंकित करने हैं । आपको अपने सभी उत्तर केवल उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं । उत्तर-पत्रक के अतिरिक्त अन्य कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य न होगा ।
7. उत्तर-पत्रक पर कुछ लिखने के पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें । जो सूचनाएँ उसमें वांछित हों उन्हें अभी भर लें ।
8. जब टेस्ट पूरा कर लें तो अन्तरीक्षक को उत्तर-पत्रक वापस लौटा दें ।
9. यदि आपने इन अनुदेशों को पढ़ लिया है, इस पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अंकित कर दिया है और उत्तर-पत्रक पर तथा वर्किंगशीट पर वांछित सूचनाएँ भर दी हैं, तो तब तक इन्तजार करें जब तक आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाता ।

जब तक न कहा जाय इस प्रश्न-पुस्तिका को न खोलें ।

महत्त्वपूर्ण : प्रश्न-पुस्तिका खोलने पर तुरन्त जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पेज भली-भाँति छपे हुए हैं । यदि प्रश्न-पुस्तिका में कोई कमी हो, तो अन्तरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज़ की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कर लें ।

KJCPTRU-B



विधि

1. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न धाराओं में से किसमें सम्पत्ति चुराने के प्रयत्न में हमला या आपराधिक बल का प्रयोग दण्डनीय है ?
(a) धारा 379 में (b) धारा 381 में
(c) धारा 384 में (d) धारा 356 में
2. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से कौन सी धारा किशोरों के मामलों में अधिकारिता से सम्बन्धित है ?
(a) धारा 25 (b) धारा 26
(c) धारा 27 (d) धारा 28
3. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा में प्रथम सूचना रिपोर्ट की संविधिक परिभाषा दी गई है ?
(a) धारा 154 में (b) धारा 155 में
(c) धारा 156 में (d) परिभाषित नहीं है ।
4. निम्नलिखित में से किस एक देश ने उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों पर महाभियोग चलाने के लिए 26 अप्रैल, 2016 को विधि बनाई है ?
(a) ब्राजील (b) चीन
(c) ऑस्ट्रेलिया (d) बांग्लादेश
5. बंदी व्यक्ति के स्वास्थ्य और सुरक्षा सम्बन्धी उपबंध दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा में दिये गये हैं ?
(a) धारा 50 क (b) धारा 53 क
(c) धारा 55 क (d) धारा 60 क
6. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धाराओं में से निम्न किस धारा में उच्च न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियाँ बताई गई हैं ?
(a) धारा 428 में (b) धारा 457 में
(c) धारा 469 में (d) धारा 484 में
7. बलात्संग पीड़िता का परिचय-प्रकटन भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न धारा में दंडनीय है
(a) धारा 337 (b) धारा 228
(c) धारा 229 (d) धारा 228-A
8. मृत्यु कारित करने के उपरांत किसी के शरीर से आभूषण हटाना भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न किस धारा के अंतर्गत अपराध है ?
(a) धारा 392 के अन्तर्गत
(b) धारा 379 के अन्तर्गत
(c) धारा 420 के अन्तर्गत
(d) धारा 404 के अन्तर्गत
9. मुस्लिम महिला (तलाक पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 के लागू होने के बाद मुस्लिम महिला को गुजारा भत्ता पाने हेतु धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 का क्षेत्राधिकार
(a) प्रतिधारित कर लिया गया है ।
(b) समाप्त कर दिया गया है ।
(c) सीमित कर दिया गया है ।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
10. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से कौन सी धारा में निर्णय की भाषा एवं विषयवस्तु का उपबंध किया गया है ?
(a) धारा 353 में (b) धारा 354 में
(c) धारा 355 में (d) धारा 356 में
11. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से किस धारा के अन्तर्गत बताया गया है कि द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट संक्षिप्त विचारण कर सकता है ?
(a) धारा 260 में (b) धारा 261 में
(c) धारा 262 में (d) धारा 263 में
12. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 190(2) के अन्तर्गत द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट को निम्न में से कौन, अपराधों का संज्ञान लेने के लिए अधिकृत कर सकता है ?
(a) उच्च न्यायालय (b) सत्र न्यायालय
(c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
13. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 2(भ) में वारंट केस परिभाषित किया गया है । यह एक ऐसा मामला है जिसमें अपराध मृत्यु, आजीवन कारावास या ऐसी सजा से दण्डनीय है जो
(a) तीन वर्ष कारावास से अधिक है ।
(b) दो वर्ष कारावास से अधिक है ।
(c) एक वर्ष कारावास से अधिक है ।
(d) पाँच वर्ष कारावास से अधिक है लेकिन दो वर्ष से कम नहीं है ।
14. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से कौन सी धारा किसी पुरुष पुलिस अधिकारी को महिला की गिरफ्तारी के समय उसके शरीर को छूने से मना करती है ?
(a) धारा 41(1) का परन्तुक
(b) धारा 42(2) का परन्तुक
(c) धारा 46 (1) का परन्तुक
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
15. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से किस धारा में उच्च न्यायालय में किसी मुकदमे का विचारण किया जा सकता है ?
(a) धारा 407 के अन्तर्गत
(b) धारा 474 के अन्तर्गत
(c) धारा 483 के अन्तर्गत
(d) उच्च न्यायालय के समक्ष विचारण नहीं होता

LAW

1. Under which one of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860, an assault or criminal force used in attempting to commit theft of property is punishable ?
(a) Section 379 (b) Section 381
(c) Section 384 (d) Section 356
2. Which one of the following Section of Criminal Procedure Code, 1973 is related to juveniles jurisdiction ?
(a) Section 25 (b) Section 26
(c) Section 27 (d) Section 28
3. Under which one of the following provisions of Criminal Procedure Code, 1973, gives statutory definition of F.I.R ?
(a) Section 154 (b) Section 155
(c) Section 156 (d) Not defined
4. Which one of the following countries has passed the law to impeach Supreme Court Judges on 26 April, 2016 ?
(a) Brazil (b) China
(c) Australia (d) Bangladesh
5. Provisions relating to health and safety of arrested persons have been provided under which one of the following Sections of the Criminal Procedure Code, 1973 ?
(a) Section 50 A (b) Section 53 A
(c) Section 55 A (d) Section 60 A
6. Which one of the following Sections of the Criminal Procedure Code, 1973 deals with inherent powers of the High Court ?
(a) Section 428 (b) Section 457
(c) Section 469 (d) Section 484
7. Disclosure of the identity of a victim of rape is punishable under following Section of Indian Penal Code, 1860
(a) Section 337 (b) Section 228
(c) Section 229 (d) Section 228-A
8. Removal of ornaments from the body of one after causing his death constitutes an offence under Section
(a) 392 of the Indian Penal Code
(b) 379 of the Indian Penal Code
(c) 420 of the Indian Penal Code
(d) 404 of the Indian Penal Code
9. After enactment of the Muslim Woman (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986, the jurisdiction under Section 125 of the Criminal Procedure Code, 1973 to grant maintenance to Muslim women
(a) retained
(b) ceased
(c) limited
(d) None of the above
10. Which one of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 deals with the language and contents of judgement ?
(a) Section 353 (b) Section 354
(c) Section 355 (d) Section 356
11. Under which one of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 Magistrate Second Class can conduct summary trial ?
(a) Section 260 (b) Section 261
(c) Section 262 (d) Section 263
12. Under Criminal Procedure Code, 1973 Section 190(2) who may empower Magistrate of the Second Class to take cognizance of offences ?
(a) High Court
(b) Court of Session
(c) Chief Judicial Magistrate
(d) None of the above
13. Warrant case as defined under Sec. 2(X) of the Criminal Procedure Code, 1973 is a case relating to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding
(a) 3 years
(b) 2 years
(c) 1 year
(d) 5 years but not less than two years
14. Which one of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 prohibits the male police officer from touching the person of a woman while making her arrest ?
(a) Proviso to Section 41(1)
(b) Proviso to Section 42(2)
(c) Proviso to Section 46(1)
(d) None of the above
15. Under which one of the following Sections of Criminal Procedure Code, 1973 trial of cases can be taken before High Court ?
(a) Section 407
(b) Section 474
(c) Section 483
(d) No trial before High Court

16. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन निम्न किस धारा में परिसीमा काल के प्रारंभ की तारीख को बताया गया है ?
 (a) धारा 467 में (b) धारा 468 में
 (c) धारा 469 में (d) धारा 470 में
17. कोई तथ्य, जब न तो साबित किया गया है और न नासाबित, कहा जाएगा
 (a) साबित
 (b) साबित नहीं हुआ
 (c) नासाबित
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18. 'क' साशय असन द्वारा 'ख' की मृत्यु कारित करने के लिए हत्या के लिए विचारित है। यह तथ्य कि 'क' लोगों पर उनकी हत्या करने के आशय से असन करने का अभ्यासी था
 (a) सुसंगत है।
 (b) विसंगत है।
 (c) न तो सुसंगत है न विसंगत है।
 (d) विवाद्यक तथ्य है।
19. निम्न कथनों में से कौन सा सही है ?
 (a) सिविल मामलों में अध्यारोपित आचरण साबित करने के लिए शील विसंगत है।
 (b) दाण्डिक मामलों में पूर्वतन अच्छा शील सुसंगत है।
 (c) दाण्डिक कार्यवाहियों में उत्तर में होने के सिवाय पूर्वतन बुरा शील सुसंगत नहीं है।
 (d) दाण्डिक कार्यवाहियों में पूर्व दोषसिद्धि बुरे शील के साक्ष्य के रूप में सुसंगत नहीं है।
20. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 438 के अधीन अग्रिम जमानत के लिए आवेदन, निम्न अपराधों में से किसके लिए, दिया जा सकता है ?
 (a) जमानतीय अपराध के लिए
 (b) गैर-जमानतीय अपराध के लिए
 (c) संज्ञेय अपराध के लिए
 (d) असंज्ञेय अपराध के लिए
21. जब कोई परिवाद मजिस्ट्रेट के यहाँ पेश किया जाता है और मजिस्ट्रेट उस परिवाद को आगे बढ़ाते हुए परिवादी और गवाहों की परीक्षा प्रारंभ कर देता है तब मजिस्ट्रेट का कार्य निम्न में से कौन सा है ?
 (a) अन्वेषण
 (b) पृच्छा (पूछताछ)
 (c) परीक्षण
 (d) (b) तथा (c)
22. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन निम्न में से कौन साक्ष्य देने में सक्षम नहीं है ?
 (a) न्यायालय द्वारा पूछे प्रश्नों को समझने में सक्षम व्यक्ति
 (b) दुष्चरित्र महिला
 (c) व्यक्ति जो बोलने में असमर्थ है।
 (d) जड़
23. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्न धाराओं में से किस धारा को सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 92 तथा अनुसूची-II के द्वारा जोड़ा गया है ?
 (a) धारा 65 (b) धारा 67
 (c) धारा 67A (d) धारा 65B
24. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत विबंध के सिद्धांत में निम्न कौन अपवाद के रूप में सम्मिलित नहीं है ?
 (a) जब सत्य दोनों पक्षों को ज्ञात है।
 (b) विधि के प्रश्न पर
 (c) तथ्य के प्रश्न पर
 (d) विधि के विरुद्ध प्रश्न पर
25. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन न्यायाधीश को प्रश्न पूछने एवं दस्तावेज या वस्तु न्यायालय में पेश करने की शक्ति को बताया गया है
 (a) धारा 163 में (b) धारा 165 में
 (c) धारा 161 में (d) धारा 166 में
26. साक्षी की पुनःपरीक्षा में भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन
 (a) अधिकार के रूप में कोई नई बात उठायी जा सकती है।
 (b) कोई नई बात नहीं उठायी जा सकती।
 (c) न्यायालय की अनुमति से नई बात उठायी जा सकती है।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
27. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन सूचक प्रश्न सामान्यतया पूछे जा सकते हैं
 (a) प्रति-परीक्षा में (b) मुख्य-परीक्षा में
 (c) पुनःपरीक्षा में (d) उपर्युक्त किसी में नहीं
28. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन रेस जेस्टी का सिद्धांत लागू होता है
 (a) केवल दीवानी मामलों में
 (b) केवल फौजदारी मामलों में
 (c) केवल प्रशासनिक अधिकरणों में
 (d) दोनों (a) तथा (b) में

16. Under Criminal Procedure Code, 1973, the date of commencement of the period of limitation has been provided under
 (a) Section 467 ~~(b)~~ Section 468
 (c) Section 469 (d) Section 470
17. A fact, is neither proved nor disproved is said
 (a) proved
~~(b)~~ not proved
 (c) disproved
 (d) None of the above
18. 'A' is tried for the murder of 'B' by intentionally shooting him dead. The fact that A was in the habit of shooting at people with them is "
 (a) relevant fact
~~(b)~~ irrelevant fact
 (c) neither relevant nor irrelevant
 (d) fact in issue
19. Which one of the following statement is correct ?
~~(a)~~ In civil cases character to prove conduct imputed, is irrelevant.
 (b) In criminal, previous good character, is relevant.
 (c) In criminal proceedings, a previous bad character is not relevant except in reply.
 (d) In criminal proceedings, previous conviction is not relevant as an evidence of bad character.
20. For which one of the following offences under Criminal Procedure Code, 1973 application for anticipatory bail under Sec. 438 can be moved ?
 (a) Bailable offence
~~(b)~~ Non-Bailable offence
 (c) Cognizable offence
 (d) Non-Cognizable offence
21. When a complaint is presented to a Magistrate and the Magistrate proceeds to examine the complainant and the witnesses, the Magistrate
 (a) is conducting investigation
~~(b)~~ is conducting inquiry
~~(c)~~ is conducting trial
 (d) is conducting both (b) and (c)
22. Who one of the following is not a competent witness to testify under the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Persons capable of understanding the questions put to them by the court
 (b) Unchaste woman
 (c) Witness unable to speak
~~(d)~~ Idiot
23. Which one of the following Sections under Indian Evidence Act, 1872 has been inserted by Section 92 and Schedule II of the Information Technology Act, 2000 ?
 (a) Section 65 (b) Section 67
~~(c)~~ Section 67 A ~~(d)~~ Section 65 B
24. Which one of the following is not an exception to the doctrine of estoppel under Indian Evidence Act, 1872 ?
~~(a)~~ When the truth is known to both the parties
~~(b)~~ On the question of law
~~(c)~~ On the question of fact
~~(d)~~ On against the law
25. Under Indian Evidence Act, 1872 power of judge to put questions or order of production of document or thing has been provided under
 (a) Section 163 ~~(b)~~ Section 165
~~(c)~~ Section 161 (d) Section 166
26. During re-examination of witness under Indian Evidence Act, 1872
 (a) a new matter can be raised as a matter of right generally
 (b) no new matter can be raised
~~(c)~~ a new matter can be raised only with the permission of the court
 (d) None of the above
27. Under Indian Evidence Act, 1872 leading questions whom may generally be asked
~~(a)~~ in cross-examination
 (b) in examination in chief
 (c) in re-examination
 (d) None of the above
28. Under Indian Evidence Act, 1872 the doctrine of res gestae applies to
 (a) only civil proceedings
~~(b)~~ only criminal proceedings
 (c) only to administrative tribunals
 (d) both (a) and (b)

29. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धाराओं में से निम्न किस धारा में "इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख" की प्राह्यता को बताया गया है ?
 (a) धारा 65 में (b) धारा 66 में
 (c) धारा 65 क में (d) धारा 65 ख में
30. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन विबंध की कौन किस्म सम्मिलित नहीं है ?
 (a) इच्छा द्वारा विबंध (b) विलेख के द्वारा विबंध
 (c) आचरण द्वारा विबंध (d) अभिलेख द्वारा विबंध
31. मदर टेरेसा को पोप फ्रांसिस द्वारा वेटिकन सिटी में सन्त घोषित किया गया -
 (a) 19 सितम्बर, 2016 (b) 14 सितम्बर, 2016
 (c) 4 अगस्त, 2016 (d) 4 सितम्बर, 2016
32. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 112 में प्रावधान है
 (a) जीवन की उपधारणा का
 (b) विवाह की उपधारणा का
 (c) मृत्यु की उपधारणा का
 (d) धर्मजत्व की उपधारणा का
33. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 का आदेश 7 नियम 1 सम्बंधित है
 (a) अभिवचनों अर्थ से
 (b) लिखित कथन से
 (c) वादपत्र में अन्तर्विष्ट की जाने वाली प्रविष्टियों से
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
34. जहाँ न्यायालय की अधिकारिता की स्थानीय सीमाएँ अनिश्चित हैं, वहाँ वाद संस्थित करने का स्थान निर्धारित होगा व्यवहार प्रक्रिया संहिता की
 (a) धारा 17 के अनुसार (b) धारा 20 के अनुसार
 (c) धारा 19 के अनुसार (d) धारा 18 के अनुसार
35. सही उत्तर इंगित कीजिए ।
 साक्ष्य विधि
 (a) लैक्स टैलीनिस है । (b) लैक्स फौरी है ।
 (c) लैक्स लोसाई है । (d) लैक्स साइटस है ।
36. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन सुसंगत तथ्य
 (a) विधिक रूप से सुसंगत होना चाहिए ।
 (b) तार्किक रूप से सुसंगत होना चाहिए ।
 (c) विधिक रूप से या तार्किक रूप से सुसंगत होना चाहिए ।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
37. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन न्यायालय पक्षकारों को वैकल्पिक विवाद समाधान के किसी तरीके के लिए विकल्प देने के लिए निदेश दे सकता है
 (a) आदेश X नियम 1-क के अन्तर्गत
 (b) आदेश X नियम 1-ख के अन्तर्गत
 (c) आदेश X नियम 1-ग के अन्तर्गत
 (d) आदेश XI नियम 1 के अन्तर्गत
38. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 38 नियम 5 के अन्तर्गत निर्णय के पूर्व कुर्की की जा सकती है
 (a) अचल सम्पत्ति की
 (b) चल सम्पत्ति की
 (c) दोनों (a) और (b) की
 (d) निर्णय से पहले कुर्की नहीं की जा सकती
39. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन निम्नलिखित सम्पत्तियों में किसको डिक्री के निष्पादन में कुर्क नहीं किया जा सकता ?
 (a) लेखा बहियाँ (b) भूमि
 (c) बैंक नोट (d) चेक
40. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 26 के अधीन प्रत्येक वाद-पत्र में तथ्यों को सिद्ध होना चाहिए
 (a) शपथपत्र द्वारा
 (b) मौखिक साक्ष्य द्वारा
 (c) दस्तावेज द्वारा
 (d) वादी की परीक्षा द्वारा
41. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के निम्न किस आदेश एवं नियम के तहत अचल सम्पत्ति की वापसी डिक्री सम्बंधी प्रावधान वर्णित हैं ?
 (a) आदेश XX नियम 12 में
 (b) आदेश XX नियम 11 में
 (c) आदेश XX नियम 10 में
 (d) आदेश XXI नियम 9 में
42. पूर्व न्याय का सिद्धांत
 (a) आज्ञापक है । (b) निदेशात्मक है ।
 (c) विवेकाधीन है । (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
43. हर वाद उस निम्नतम श्रेणी के न्यायालय में संस्थित किया जायेगा जो उसका विचारण करने में सक्षम है । यह प्रावधान सम्बंध रखता है
 (a) क्षेत्रीय अधिकारिता से
 (b) धन सम्बन्धी अधिकारिता से
 (c) दोनों (a) और (b) से
 (d) विषयवस्तु के सम्बंध में अधिकारिता

29. Which one of the following Sections of the Indian Evidence Act, 1872 deals with admissibility of 'electronic record' ?
 (a) Section 65 (b) Section 66
 (c) Section 65A (d) Section 65B
30. Which one of the following under Indian Evidence Act, 1872 is not a kind of estoppel ?
 (a) Estoppel by will
 (b) Estoppel by deed
 (c) Estoppel by conduct
 (d) Estoppel by record
31. Mother Teresa was declared a saint by Pop Francis in Vatican City on
 (a) 19 September, 2016
 (b) 14 September, 2016
 (c) 4 August, 2016
 (d) 4 September, 2016
32. Sec. 112 of the Indian Evidence Act, 1872 provides for
 (a) presumption of life
 (b) presumption of marriage
 (c) presumption of death
 (d) presumption of legitimacy
33. Order 7 Rule 1 of Civil Procedure Code, 1908 is related to
 (a) Pleadings's meaning
 (b) Written statement
 (c) Particulars to be contained to plaint
 (d) None of the above
34. Where the local limits of jurisdiction of courts are uncertain, the place of institution of suit shall be decided
 (a) Section 17 of Civil Procedure Code
 (b) Section 20 of Civil Procedure Code
 (c) Section 19 of Civil Procedure Code
 (d) Section 18 of Civil Procedure Code
35. Point out the correct answer. Law of Evidence is
 (a) Lex Tellienis (b) Lex Fori
 (c) Lex Loci (d) Lex Situs
36. Under Indian Evidence Act, 1872, relevant fact must be
 (a) legally relevant
 (b) logically relevant
 (c) legally or logically relevant
 (d) None of the above
37. Court can direct the parties to opt for any one mode of alternative dispute resolution in Civil Procedure Code, 1908
 (a) Under O X, R 1 - A
 (b) Under O X, R 1 - B
 (c) Under O X, R 1 - C
 (d) Under O XI, R 1
38. Under Order XXXVIII Rule 5 of the Civil Procedure Code, 1908, attachment before judgement can be in respect of
 (a) immovable property
 (b) movable property
 (c) both (a) and (b)
 (d) attachment cannot be made before judgement
39. Under Civil Procedure Code, 1908, which one of the properties cannot be attached in execution of a decree ?
 (a) Books of Account
 (b) Land
 (c) Bank Notes
 (d) Cheques
40. Under Section 26 of the Civil Procedure Code, 1908, in every plaint, facts should be proved by
 (a) affidavit
 (b) oral evidence
 (c) document
 (d) examination of plaintiff
41. Which one of the following Order and Rule of the Civil Procedure Code, 1908 deals about the decree for recovery of immovable property ?
 (a) Order XX Rule 12
 (b) Order XX Rule 11
 (c) Order XX Rule 10
 (d) Order XXI Rule 9
42. Principle of res-judicata is
 (a) mandatory
 (b) directory
 (c) discretionary
 (d) None of the above
43. Every suit shall be instituted in the court of the lowest grade competent to try it. This provision relates to
 (a) Territorial jurisdiction
 (b) Pecuniary jurisdiction
 (c) Both (a) & (b)
 (d) Jurisdiction as to subject-matter

44. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत औपचारिक रूप से सम्मनस् की तामील के पश्चात, कितने समय में लिखित कथन पेश करना बताया गया है ?
 (a) 30 दिन (b) 45 दिन
 (c) 60 दिन (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
45. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्न किस प्रावधान में व्यादेश की अवज्ञा या भंग के परिणाम का वर्णन किया गया है ?
 (a) आदेश 32
 (b) आदेश 33
 (c) आदेश 39 नियम 2 क
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
46. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत डिक्री को परिभाषित किया गया है, इसकी
 (a) धारा 2(1) में
 (b) धारा 2(2) में
 (c) धारा 2(a) में
 (d) धारा 2(b) में
47. व्यवहार प्रक्रिया संहिता 1908 के आदेश 5 नियम 9(3) के अनुसार प्रतिवादी पर सम्मनस् तामीली का खर्च निम्न में से किसको वहन करना होता है ?
 (a) वादी को
 (b) प्रतिवादी को
 (c) न्यायालय को
 (d) आंशिक रूप से वादी को और आंशिक रूप से प्रतिवादी को
48. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के निम्न किन प्रावधानों के अन्तर्गत किसी एक पक्षीय डिक्री को निरस्त किया जा सकता है ?
 (a) आदेश 9 नियम 7 के अन्तर्गत
 (b) आदेश 9 नियम 11 के अन्तर्गत
 (c) आदेश 9 नियम 13 के अन्तर्गत
 (d) आदेश 9 नियम 12 के अन्तर्गत
49. अ एक घोषणात्मक वाद संस्थित करता है कि वह स का उत्तराधिकारी होने के नाते एक निश्चित भूमि का प्राधिकारी है । वाद खारिज कर दिया जाता है । पश्चातवर्ती वाद का दावा प्रतिकूल कब्जे के आधार पर किया गया । पश्चातवर्ती वाद वर्जित है
 (a) प्रलक्षित प्राङ्गन्याय के द्वारा
 (b) वास्तविक प्राङ्गन्याय के द्वारा
 (c) या तो (a) द्वारा या (b) द्वारा
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
50. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्न धाराओं में से किसमें 'विधिक प्रतिनिधि' को समझाया गया है ?
 (a) धारा 2(11) (b) धारा 2(13)
 (c) धारा 2(10) (d) धारा 2(12)
51. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 3 के अनुसार लघुवाद न्यायालय निम्न में से किसके अधीन है ?
 (a) केवल उच्च न्यायालय के
 (b) केवल जिला न्यायालय के
 (c) न तो (a) और न (b) के
 (d) (a) तथा (b) दोनों के
52. विश्व स्वास्थ्य संगठन ने 5 सितम्बर, 2016 को किस देश को मलेरिया मुक्त घोषित किया है ?
 (a) पाकिस्तान (b) नेपाल
 (c) श्रीलंका (d) अफगानिस्तान
53. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 49 के अन्तर्गत अन्तरिती बीमा लाभ को निम्न में से किस क्षति के विरुद्ध प्राप्त करने का अधिकारी है ?
 (a) अग्नि से (b) अतिक्रमण से
 (c) प्राकृतिक आपदा से (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
54. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 36 निम्न किस सिद्धांत से सम्बंधित है ?
 (a) निर्वाचन के सिद्धांत से
 (b) साइप्रेस (यथा सामीप्य) के सिद्धांत से
 (c) गतिवृद्धि के सिद्धांत से
 (d) प्रभाजन के सिद्धांत से
55. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 11 तब ही लागू होगी जब सम्पत्ति में अन्तरित हित
 (a) सीमित हो ।
 (b) पूर्ण (आत्यन्तिक) हो ।
 (c) (a) और (b) दोनों
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
56. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 10 उस हालात में लागू नहीं होती है जबकि पूर्व वाद
 (a) उसी न्यायालय में लम्बित हो ।
 (b) किसी विदेशी न्यायालय में लम्बित हो ।
 (c) भारत की सीमाओं से बाहर और परे ऐसे न्यायालय में लम्बित हो जो केन्द्रीय सरकार द्वारा स्थापित किया गया है या चालू रखा गया है ।
 (d) भारत में किसी भी अन्य न्यायालय में
57. व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन निम्न आदेशों में से कौन सा आदेश कमीशन जारी करने से सम्बन्धित है ?
 (a) आदेश 24 (b) आदेश 26
 (c) आदेश 25 (d) आदेश 27

44. What duration formally under Civil Procedure Code, 1908 has been assigned to submit his written statement after the date of service of summons ?
 (a) 30 days
 (b) 45 days
 (c) 60 days
 (d) None of the above
45. Under which one of the following provisions of the Civil Procedure Code, 1908 consequences of disobedience or breach of injunction has been described ?
 (a) Order XXXII
 (b) Order XXXIII
 (c) Order XXXIX Rule 2A
 (d) None of the above
46. 'Decree' under Civil Procedure Code, 1908 has been defined in its
 (a) Section 2(1) (b) Section 2(2)
 (c) Section 2(a) (d) Section 2(b)
47. Under Order V Rule 9(3) of the Civil Procedure Code, 1908 the expenses for the service of summons to the defendant have to be born by
 (a) the plaintiff
 (b) the defendant
 (c) the court
 (d) partly by plaintiff and partly by defendant
48. Under which one of the following provision of the Civil Procedure Code, 1908 an ex-parte decree can be set aside ?
 (a) Order 9 Rule 7
 (b) Order 9 Rule 11
 (c) Order 9 Rule 13
 (d) Order 9 Rule 12
49. A files a suit for declaration that he is entitled to certain land as the heir of C. The suit is dismissed. Subsequently suit is claimed on the basis of adverse possession, subsequent suit is barred on the ground of
 (a) constructive res-judicata
 (b) actual res-judicata
 (c) either (a) or (b)
 (d) None of the above
50. Under which one of the following Sections of Civil Procedure Code, 1908 "Legal Representative" has been explained ?
 (a) Section 2(11) (b) Section 2(13)
 (c) Section 2(10) (d) Section 2(12)
51. The courts of small causes under Section 3 of the Civil Procedure Code, 1908 is subordinate to which of the following ?
 (a) High Court only
 (b) District Court only
 (c) Neither (a) nor (b)
 (d) Both (a) and (b)
52. Which country has been declared Malaria-free by World Health Organisation on 5 September, 2016 ?
 (a) Pakistan (b) Nepal
 (c) Sri Lanka (d) Afghanistan
53. Under Section 49 of the Transfer of Property Act, 1882 the transferee is entitled to the benefits of insurance covered against the loss or damage by
 (a) Fire
 (b) Encroachment
 (c) Natural calamity
 (d) None of the above
54. Section 36 of the Transfer of Property Act, 1882 is related to the
 (a) doctrine of election
 (b) doctrine of cypress
 (c) doctrine of acceleration
 (d) doctrine of apportionment
55. Section 11 of the Transfer of Property Act will be applicable only when the interest transferred in the property
 (a) limited
 (b) absolute
 (c) both (a) and (b)
 (d) None of the above
56. Section 10 of the Civil Procedure Code, 1908 does not apply when the previous suit is pending
 (a) in the same court
 (b) in a foreign court
 (c) in the court outside India established or carried on
 (d) in any other court in India
57. Which one of the following Orders of Civil Procedure Code, 1908 is related to issue Commission ?
 (a) Order 24 (b) Order 26
 (c) Order 25 (d) Order 27

58. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 37 के अन्तर्गत राजस्व प्रतिकर की प्राप्ति का अधिकार निम्न किस पर आधारित है ?
 (a) अंशदान के सिद्धांत पर
 (b) निर्वाचन के सिद्धांत पर
 (c) क्रमबंधन के सिद्धांत पर
 (d) प्रतिस्थापित प्रतिभूति के सिद्धांत पर
59. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन विक्रय अन्तरण होता है
 (a) विनिर्दिष्ट अचल सम्पत्ति में हित का ।
 (b) अचल सम्पत्ति के उपभोग के अधिकार का ।
 (c) स्वामित्व का ।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
60. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन निम्न में से कौन अन्तरण है ?
 (a) भार (b) बँटवारा
 (c) ऋण का अन्तरण (d) समर्पण
61. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन निम्न सम्पत्तियों में से किसको अन्तरित किया जा सकता है ?
 (a) अधिष्ठायी दाय से पृथक सुखाधिकार को
 (b) केवल वाद लाने का अधिकार
 (c) भावी भरण-पोषण का अधिकार
 (d) अनुयोज्य दावा
62. ईरान में चाहबहार को अन्तर्राष्ट्रीय परिवहन कॉरिडोर के रूप में विकसित करने के लिए एक समझौता सम्पन्न हुआ है -
 (a) भारत, ईरान और पाकिस्तान के बीच
 (b) भारत, अफगानिस्तान और ईरान के बीच
 (c) भारत, अफगानिस्तान और इराक के बीच
 (d) भारत, पाकिस्तान और अफगानिस्तान के बीच
63. जयादयाल पोद्दार बनाम हजारा बीबी का वाद सम्बन्धित है
 (a) निर्वाचन के सिद्धांत से
 (b) भागिक पालन के सिद्धांत से
 (c) अप्राधिकृत व्यक्ति द्वारा अन्तरण से
 (d) दृश्यमान स्वामी से
64. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत पुरोबंध का उपचार निम्न बंधकों में से किसमें उपलब्ध है ?
 (a) सशर्त विक्रय बंधक (b) आंग्ल बंधक
 (c) भोग बंधक (d) सादा बंधक
65. लाल सागर पर सेतु का निर्माण करने के लिए किन दो देशों ने 10 अप्रैल, 2016 को एक करार किया है ?
 (a) सऊदी अरब और मिस्र
 (b) सऊदी अरब और ट्यूनिशिया
 (c) मिस्र और यूनान
 (d) फ्रांस और मोरक्को
66. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की निम्न धाराओं में से किस धारा में कहा गया है कि यदि "किसी मामले में विधि ने स्पष्टतया लिखित में नहीं माँगा है, तो सम्पत्ति का अन्तरण बिना लिखे किया जा सकता है" ?
 (a) धारा 5 में (b) धारा 7 में
 (c) धारा 8 में (d) धारा 9 में
67. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन अज्ञात व्यक्ति अपने फायदे के लिए किये गए अन्तरण पर कब निहित हित अर्जित कर सकता है ?
 (a) जन्म होने पर
 (b) वयस्कता आयु पूर्ण होने पर
 (c) अपना विवाह कर लेने पर
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
68. विश्व शरणार्थी दिवस मनाया जाता है प्रति वर्ष
 (a) 20 जून को (b) 20 जुलाई को
 (c) 20 अगस्त को (d) 20 सितम्बर को
69. निम्नलिखित में से कौन सा देश मिसाइल टेक्नोलॉजी कंट्रोल रिजिम का 35वाँ सदस्य बना ?
 (a) भारत (b) पाकिस्तान
 (c) जापान (d) इण्डोनेशिया
70. भारत ने किस तारीख को 'परमाणु क्षति पूरक क्षतिपूर्ति अभिसमय, 1997' को अभिपुष्ट किया ?
 (a) 6 फरवरी, 2016 (b) 15 फरवरी, 2016
 (c) 22 जनवरी, 2016 (d) 4 फरवरी, 2016
71. संयुक्त राष्ट्र के सदस्य को सदस्यता के अधिकारों के प्रयोग से निलम्बित किया जा सकता है
 (a) साधारण सभा द्वारा
 (b) सुरक्षा परिषद द्वारा
 (c) महासचिव द्वारा
 (d) सुरक्षा परिषद की संस्तुति पर साधारण सभा द्वारा
72. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 3 के अधीन 'लिखित' अभिप्रेत है
 (a) वसीयती लिखित से
 (b) अवसीयती लिखित से
 (c) दोनों (a) तथा (b) से
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत क ₹ 5,000 ख को इस शर्त पर अन्तरित करता है कि वह ग, घ और च की स्वीकृति पर विवाह करेगा । च की मृत्यु हो जाती है, ख, ग और घ की सहमति से विवाह कर लेता है
 (a) विवाह वैध है । (b) विवाह अवैध है ।
 (c) विवाह शून्यकरणीय है । (d) विवाह शून्य है ।

58. Section 37 of the Transfer of Property Act, 1882 which deals with the right to proceeds for revenue compensation is based on
 (a) Doctrine of contribution
 (b) Doctrine of election
 (c) Doctrine of marshalling
 (d) Doctrine of substituted security
59. Under Transfer of Property Act, 1882, Sale is a transfer of
 (a) an interest in a specific immovable property
 (b) a right to enjoy immovable property
 (c) ownership
 (d) None of the above
60. Which one of the following is a transfer under the Transfer of Property Act, 1882?
 (a) Charge
 (b) Partition
 (c) Transfer of debt
 (d) Surrender
61. Under Transfer of Property Act, 1882 which one of the following properties may be transferred?
 (a) An easementary right from the dominant heritage
 (b) Mere right to sue
 (c) Right to future maintenance
 (d) Actionable claim
62. An agreement to develop Chahbahar in Iran as an international transport corridor was finalized amongst
 (a) India, Iran and Pakistan
 (b) India, Afghanistan and Iran
 (c) India, Afghanistan and Iraq
 (d) India, Pakistan and Afghanistan
63. The case of Jayadaval Poddar Vs Bibi Hazara is related to
 (a) doctrine of election
 (b) doctrine of part performance
 (c) transfer by unauthorised person
 (d) Ostensible owner
64. Under Transfer of Property, 1882, remedy of 'foreclosure' is available under which one of the following mortgages?
 (a) Mortgage by conditional sale
 (b) English mortgage
 (c) Usufructuary mortgage
 (d) Simple mortgage
65. Which two countries have reached an agreement on 10 April, 2016 to build a bridge over the Red Sea?
 (a) Saudi Arabia and Egypt
 (b) Saudi Arabia and Tunisia
 (c) Egypt and Greece
 (d) France and Morocco
66. Which one of the following Sections of the Transfer Property Act, 1882 says that "a transfer of property may be made without writing in every case in which a writing is not expressly required by law"?
 (a) Section 5
 (b) Section 7
 (c) Section 8
 (d) Section 9
67. Under Transfer of Property Act, 1882 when can a unborn person acquire vested interest on transfer for his benefit?
 (a) Upon his birth
 (b) Upon completing his majority age
 (c) Upon his marriage
 (d) None of the above
68. World Refugee Day is observed every year on
 (a) 20 June
 (b) 20 July
 (c) 20 August
 (d) 20 September
69. Which one of the following countries has become 35th Member of Missile Technology Control Regime?
 (a) India
 (b) Pakistan
 (c) Japan
 (d) Indonesia
70. On which date, India ratified the 'Convention on Supplementary Compensation for Nuclear Damages, 1997'?
 (a) 6 February, 2016
 (b) 15 February, 2016
 (c) 22 January, 2016
 (d) 4 February, 2016
71. A member of the United Nations can be suspended from exercising the right of membership by
 (a) the General Assembly
 (b) the Security Council
 (c) the Secretary General
 (d) the General Assembly on the recommendation of Security Council
72. According to Section 3 of the Transfer Property Act, 1882 'instrument' means
 (a) testamentary instrument
 (b) non-testamentary instrument
 (c) both (a) & (b)
 (d) None of the above
73. Under the Transfer of Property Act, 1882, A transfer ₹ 5,000 to B on condition that he shall marry with the consent of C, D and E. E dies. B marries with the consent of C and D.
 (a) Marriage is valid.
 (b) Marriage is invalid.
 (c) Marriage is voidable.
 (d) Marriage is void.

74. 'डी जूरे बेली एक पेंसिस' पुस्तक के लेखक हैं :
 (a) हॉब्स (b) बेंथम
 (c) ग्रोशियस (d) ऑस्टिन
75. संयुक्त राष्ट्र संघ का निम्नलिखित में से कौन सा अंग वैधानिक कार्यों का संपादन करता है ?
 (a) महासभा
 (b) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद
 (c) ट्रस्टीशिप परिषद
 (d) सुरक्षा परिषद
76. संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर के निम्न अनुच्छेदों में से कौन सा अनुच्छेद घरेलू अधिकारिता से सम्बन्धित है ?
 (a) अनुच्छेद 2(7) (b) अनुच्छेद 23
 (c) अनुच्छेद 51 (d) अनुच्छेद 72
77. चौथे भारत-अफ्रीका हाइड्रोकार्बन सम्मेलन का आयोजन हुआ है
 (a) गोवा में (b) नई दिल्ली में
 (c) जोहांसबर्ग में (d) डरबन में
78. निम्न किस बात के लिए नेहरू-लियाकत संधि भारत और पाकिस्तान के बीच 1950 में हस्ताक्षरित की गई थी ?
 (a) अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिए
 (b) राजसी राज्यों को जोड़ने के लिए
 (c) सीमा विवादों के लिए
 (d) शरणार्थियों की समस्या के लिए
79. किसी राज्य को संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता में प्रवेश दिया जाता है
 (a) केवल सुरक्षा परिषद द्वारा
 (b) सुरक्षा परिषद के अनुमोदन के उपरांत महासभा द्वारा
 (c) केवल महासभा द्वारा
 (d) संयुक्त राष्ट्र सचिवालय द्वारा
80. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के निर्णयों के प्रवर्तन हेतु दायित्व निम्नलिखित किस प्राधिकारी पर सौंपा गया है ?
 (a) संयुक्त राष्ट्र महासभा को
 (b) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद को
 (c) संयुक्त राष्ट्र महासभा एवं सुरक्षा परिषद को
 (d) स्वयं अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय को
81. अन्तर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा बनाये रखने के लिए सुरक्षा परिषद के निर्णयों को लागू करने के प्रयोजन से अपेक्षित कार्यवाही निम्न में से किसके द्वारा की जाएगी ?
 (a) संयुक्त राष्ट्र संघ के सभी सदस्यों या उनमें से कुछ सदस्यों द्वारा जैसे कि सुरक्षा परिषद निर्धारित करे ।
 (b) सुरक्षा परिषद के सभी सदस्यों द्वारा
 (c) महासभा के बहुमत द्वारा
 (d) उपर्युक्त सभी
82. किन दो देशों ने, 15 जून, 2016 को सौर ऊर्जा और नैनो टेक्नोलॉजी पर दो नये समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं ?
 (a) भारत और अमेरिका
 (b) भारत और यूनाइटेड किंगडम
 (c) अमेरिका और फ्रांस
 (d) चीन और दक्षिण कोरिया
83. भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच एक नवीन सामाजिक सुरक्षा करार लागू हुआ
 (a) 10 जनवरी, 2016
 (b) 1 जनवरी 2016
 (c) 1 फरवरी, 2016
 (d) 15 फरवरी, 2016
84. 21 जनवरी, 2016 को सहकारी संघवाद पर अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन हुआ
 (a) मुंबई में (b) कोलकाता में
 (c) वाशिंगटन में (d) नई दिल्ली में
85. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन निम्न में से कौन वैध संविदा के लिए आवश्यक है ?
 (a) पक्षकारों के मस्तिष्कों का मिलन ।
 (b) पक्षकारों का अधिकारों की वैधता की जाँच करने के लिए मिलन ।
 (c) पक्षकारों का प्रतिफल की विवेचना हेतु मिलन ।
 (d) पक्षकारों का प्रस्ताव और स्वीकृति को समझने के लिए मिलन ।
86. नीचे लिखे सही मद को इंगित कीजिए : बिना किसी प्रतिफल के भी संविदा हो सकती है, यदि
 (a) करार लिखित और पंजीकृत हो ।
 (b) करार के पक्षकार निकट के सम्बन्धी हों ।
 (c) करार नैसर्गिक प्रेम एवं स्नेह के कारण किया गया हो ।
 (d) उपर्युक्त सभी
87. जैतापुर में छः परमाणु रिएक्टर का निर्माण करने के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ?
 (a) रूस (b) फ्रांस
 (c) इजराइल (d) अमेरिका
88. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय ने पहला गिरफ्तारी वारंट जारी किया था
 (a) 2003 में (b) 2004 में
 (c) 2005 में (d) 2006 में

74. Author of 'De Jure belli ac pacis' is
 (a) Hobbes (b) Bentham
 (c) Grotious (d) Austin
75. Which one of the following organ of the United Nations perform legislative functions ?
 (a) The General Assembly
 (b) The Economic and Social Council
 (c) The Trusteeship Council
 (d) The Security Council
76. Which one of the following Articles of the UN Charter relates to Domestic Jurisdiction?
 (a) Article 2(7) (b) Article 23
 (c) Article 51 (d) Article 72
77. 4th India-Africa Hydrocarbons Conference was organised in
 (a) Goa (b) New Delhi
 (c) Johannesburg (d) Durban
78. The Nehru-Liaquat Pact between India and Pakistan was assigned in 1950 to resolve the issue for
 (a) the protection of minorities
 (b) the accession of princely states
 (c) the border disputes
 (d) the problem of refugees
79. A State is admitted to the membership of the United Nations by
 (a) the Security Council only
 (b) the General Assembly after approval from the Security Council
 (c) the General Assembly only
 (d) United Nations Secretariat
80. Which one authority of the following is entitled with the task of enforcement of the judgements of the International Court of Justice ?
 (a) The General Assembly of the United Nations
 (b) The Security Council of the United Nations
 (c) Both (a) and (b)
 (d) The International Court of Justice itself
81. The action required to carry out the decision of Security Council for maintenance of International Peace and Security shall be taken by which one of the following ?
 (a) All the members of the United Nations or some of them as the Security Council may determine
 (b) All the members of Security Council
 (c) The General Assembly by its majority vote
 (d) All the above
82. Which two countries have signed two new agreements on solar energy and nano technology on 15 June, 2016 ?
 (a) India and America
 (b) India and United Kingdom
 (c) America and France
 (d) China and South Korea
83. A new social security agreement signed between India and Australia has come into operation on
 (a) 10 January, 2016
 (b) 1 January, 2016
 (c) 1 February, 2016
 (d) 15 February, 2016
84. International Conference on Cooperative Federalism was organised on 21st January, 2016
 (a) Mumbai (b) Kolkata
 (c) Washington (d) New Delhi
85. Which one of the following is essential for a valid contract under the Indian Contract Act, 1872 ?
 (a) Meeting of minds of the parties
 (b) Meeting of the parties for searching legality of rights
 (c) Meeting of the parties to discuss consideration
 (d) Meeting of parties to discuss proposal and acceptance
86. Point out the correct item shown below :
 There may a contract without consideration if
 (a) the agreement is in writing and registered.
 (b) the parties to the agreement are near relatives.
 (c) the agreement is made due to natural love and affection.
 (d) All the above
87. With which country, India has signed a memorandum of understanding for construction of six nuclear reactors at Jaitapur ?
 (a) Russia (b) France
 (c) Israel (d) America
88. The first arrest warrant by the International Criminal Court was issued in
 (a) 2003 (b) 2004
 (c) 2005 (d) 2006

89. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन क, ख को वचन देता है कि वह उस अभियोजन को जो उसके विरुद्ध क ने लूट का न्यायालय में लगाया है, रोक देगा और ख ली गई चीजों का मूल्य लौटा देने का वचन देता है। यह करार
 (a) वैध है। (b) अवैध है।
 (c) शून्य है। (d) शून्यकरणीय है।
90. एक अभिकर्ता, संविदा करते समय अपने प्रमुख का नाम तथा पता नहीं बताता है, किन्तु द्वितीय पक्ष को बाद में इसकी जानकारी हो जाती है। इस दशा में किसी प्रकार की त्रुटि होने पर द्वितीय पक्ष वाद ला सकता है
 (a) प्रमुख के विरुद्ध
 (b) अभिकर्ता के विरुद्ध
 (c) अभिकर्ता या प्रमुख या दोनों के विरुद्ध
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
91. भारतीय संविदा विधि में कन्सेन्सस एड आईडेम (consensus ad idem) का अर्थ है
 (a) एक ही वस्तु के लिए एक ही अर्थ में सहमत होना
 (b) किसी भी करार का एक से अधिक अर्थ नहीं हो सकता
 (c) एक ही अर्थ के लिए सहमत होना
 (d) विभिन्न वस्तुओं के लिए एक ही अर्थ में सहमत होना
92. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन यदि संविदा में दायित्व की प्रकृति में परिवर्तन हो जाये, तो उसको कहा जाता है
 (a) विखण्डन (b) पुनर्नवीयन
 (c) परिवर्तन (d) नवीयन
93. निम्नलिखित वादों में से कौन सा वाद समदोष (पैरी डेलिक्टो) सिद्धांत से सम्बन्धित है ?
 (a) बैरेंट बनाम इरविन
 (b) बनवारी लाल बनाम सुखदरशन दयाल
 (c) ओंकारमल बनाम बनवारी लाल
 (d) मद्रास राज्य बनाम गैनन डंकरले एन्ड क.
94. सूची-I तथा सूची-II को सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गये कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

सूची-I	सूची-II
A प्रति-प्रस्ताव	1. ए.के.ए.एस. जमाल बनाम मुल्ला दाउद
B भंग के लिए प्रतिकर	2. हिन्दुस्तान कोऑपरेटिव इश्योरेन्स सोसाइटी बनाम श्याम सुन्दर
C आचरण द्वारा प्रतिग्रहण	3. हाइड बनाम रेंच
D वाणिज्यिक कठिनाई	4. गंगा सरन बनाम राम चरन राम गोपाल

 कूट :

	A	B	C	D
(a)	2	1	4	3
(b)	3	4	2	1
(c)	1	3	3	2
(d)	3	1	2	4
95. 'जब टेलीफोन पर संविदा की जाती है तो संविदा उस स्थान पर पूर्ण मानी जाती है, जहाँ स्वीकृति सुनी जाती है।' ऐसा किस वाद में अभिनिर्धारित किया गया है ?
 (a) भगवानदास बनाम गिरधारी लाल
 (b) कार्लिल बनाम कारबोलिक स्मोक बाल कम्पनी
 (c) मोहरी बीबी बनाम धर्मोदास घोष
 (d) सत्यव्रत घोष बनाम मगनी राम
96. क, ख को एक लाख रुपया उधार देता है। ख वचन देता है कि वह एक वर्ष बाद @12% वार्षिक ब्याज दर पर उसे धन लौटाएगा। अनुबंध में यह भी प्रावधान है कि यदि राशि छः माह के अन्दर लौटाई जाती है, तो ब्याज दर 10% वार्षिक होगी। यह अनुबंध निम्न में से कैसा होगा ?
 (a) वैध (b) शून्य
 (c) शून्यकरणीय (d) अवैध
97. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन 'विधि द्वारा अप्रवर्तनीय करार शून्य होता है।' निम्नलिखित में से कौन सा करार शून्य नहीं है ?
 (a) विधिक कार्यवाहियों के अवरोध में करार
 (b) व्यापार में अवरोधक करार
 (c) प्रपीडन के अन्तर्गत करार
 (d) विवाह अवरोधक करार
98. जहाँ कि किसी करार के दोनों पक्षकार ऐसे तथ्य की बात के बारे में, जो कि करार के लिए आवश्यक है, भूल के कारण हो, वहाँ करार
 (a) शून्यकरणीय है (b) शून्य है।
 (c) अवैध है। (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
99. एक करार जो उसके पक्षकारों में से एक या अधिक के विकल्प पर तो विधि द्वारा प्रवर्तनीय हो, किन्तु अन्य पक्षकार या पक्षकारों के विकल्प पर नहीं, वह
 (a) वैध संविदा है। (b) शून्यकरणीय संविदा है।
 (c) शून्य संविदा है। (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
100. संविदा भंग की दशा में प्रतिकर के निर्धारण के लिए सिद्धांत निम्न किस वाद में दिए गये हैं ?
 (a) हाइड बनाम रेंच में
 (b) हैडले बनाम बैक्सेन्डेल में
 (c) स्कार्फ बनाम जोडिन में
 (d) कार्लिल बनाम कारबोलिक स्मोक बाल क.
101. संविदा के पालन हेतु युक्तियुक्त समय क्या है, यह है एक -
 (a) is a question of fact
 (b) is a question of law
 (c) is a question of fact and law
 (d) is a question of prudence

89. Under Indian Contract Act, 1872, A promises B to drop a prosecution which he has instituted against B for robbery, and B promises to restore the value of the things taken. The agreement is
 (a) valid (b) invalid
 (c) void (d) voidable
90. An agent, at the time making the contract does not disclose the name and address of his principal but it comes known to the second party afterwards. (In case of any default the second party may file a suit against)
 (a) Principal
 (b) Agent
 (c) Either agent or principal or both
 (d) None of the above
91. Under Indian Law of Contract "consensus ad idem" means
 (a) to agree on the same thing in the same sense
 (b) no agreement can have more than one meaning
 (c) to agree in the same way
 (d) to agree on different things in the same sense
92. Under Indian Contract Act, 1872, if the nature of liability in a contract is changed it is shown as
 (a) Rescission (b) Renovation
 (c) Alteration (d) Novation
93. Which one of the following cases belongs to the principle of "pari delicto" ?
 (a) Barrett Vs Irvine
 (b) Banwari Lal Vs Sukhdarshan Dayal
 (c) Onkarmal Vs Banwari Lal
 (d) State of Madras Vs Gannon Dunkerley & Co
94. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists :
- | | |
|--------------------------|--|
| List - I | List - II |
| A. Counter-Proposal | 1. A.K.A.S. Jamal Vs Moola Dawood |
| B. Damages for breach | 2. Hindustan Co-op. Insurance Societies Vs. Shyam Sunder |
| C. Acceptance by conduct | 3. Hyde Vs. Wrench |
| D. Commercial Hardship | 4. Ganga Saran Vs Ram Charan Ram Gopal |
- Codes :
- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (b) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (c) | 1 | 3 | 3 | 2 |
| (d) | 3 | 1 | 2 | 4 |
95. 'A contract of telephone becomes complete at the place where acceptance is heard.' In which case it has been held ?
 (a) Bhagwandas Vs Girdharilal
 (b) Carlil Vs Carbolic Smoke Ball Company
 (c) Mohribibi Vs Dharmodas Ghosh
 (d) Satyabratta Ghosh Vs Mugneeram
96. A lends rupees one lakh to B and B promises to repay it with interest @ 12% per annum after one year. The agreement also provides that if the amount is repaid within six months, the rate of interest will be 10%. The stipulation is
 (a) valid (b) void
 (c) voidable (d) illegal
97. Under Indian Contract Act, 1872 "an agreement not enforceable by law is said to be void", which one of the following agreements, is not void ?
 (a) Agreement in restraint of legal proceedings
 (b) Agreement in restraint of trade
 (c) Agreement under coercion
 (d) Agreement in restraint of marriage
98. Where both of the parties to an agreement are under a mistake as to a matter of fact essential to the agreement is
 (a) voidable
 (b) void
 (c) illegal
 (d) None of the above
99. An agreement which enforceable by law at the option of one or more of the parties, but not at the option of the other or others, is
 (a) valid contract
 (b) voidable contract
 (c) void contract
 (d) None of the above
100. In case of Breach of Contract, the principles for assessment of damages are given in
 (a) Hyde Vs Wrench
 (b) Hadley Vs Baxandale
 (c) Scorf Vs Jodine
 (d) Carlil Vs Carbolic Smoke Ball Com.
101. What is a reasonable time for performance of a contract
 (a) is a question of fact
 (b) is a question of law
 (c) is a question of fact and law
 (d) is a question of prudence

102. 'अग्रनयन' का नियम निम्न वाद में अधिकारातीत घोषित किया गया :
- (a) देवदासन बनाम भारत संघ
(b) बी.एन. तिवारी बनाम मैसूर राज्य
(c) केरल राज्य बनाम एन.एम. थॉमस
(d) बालाजी बनाम मैसूर राज्य
103. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में दोषहारी याचिका का सृजन किया है
- (a) संविधान के अनुच्छेद 136 के अन्तर्गत
(b) संविधान के अनुच्छेद 143 के अन्तर्गत
(c) संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत
(d) संविधान के अनुच्छेद 142 के अन्तर्गत
104. भारत के उच्चतम न्यायालय के अनुसार विभिन्न राज्यों का जाट समुदाय
- (a) अनुच्छेद 16(4) के अधीन पिछड़ा वर्ग है ।
(b) अनुच्छेद 16(4) के अधीन पिछड़ा वर्ग नहीं है ।
(c) मुख्यतः सामाजिक रूप से पिछड़ा वर्ग है ।
(d) राजनैतिक रूप से संगठित वर्ग नहीं है ।
105. एस.आर. बोम्मई बनाम भारत संघ के निर्णय में सर्वोच्च न्यायालय के अनुसार भारत का संविधान
- (a) संघात्मक है ।
(b) अर्ध-संघात्मक है ।
(c) सहकारी संघ है ।
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
106. लोक सभा के भंग होने पर संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित विधेयक जिस पर राष्ट्रपति की अनुमति अपेक्षित है
- (a) व्यपगत हो जाता है ।
(b) व्यपगत नहीं होता है ।
(c) उसे नई लोक सभा की स्वीकृति चाहिए ।
(d) उसे नई लोक सभा के अध्यक्ष की स्वीकृति चाहिए ।
107. किस वाद में, उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया है कि जब राज्य संवैधानिक मूल्यों को छोड़कर भटकने लगे तो मूल कर्तव्यों को उपकरण बनाकर उस पर नियंत्रण करना चाहिए ?
- (a) एल.के. कुलवाल बनाम राजस्थान राज्य
(b) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
(c) सच्चिदानंद पाण्डेय बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
(d) एम्स स्टूडेंट्स यूनियन बनाम एम्स
108. राजीव कुमार गुप्ता बनाम भारत संघ (2016) राज्य सेवा में किसके लिए आरक्षण से सम्बन्धित है ?
- (a) अशक्त (दिव्यांगों) व्यक्तियों के लिए
(b) महिलाओं के लिए
(c) अन्य पिछड़े वर्ग के लिए
(d) अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए
109. संविधान के अनुच्छेद 163 के अधीन राज्यपाल की विवेक शक्तियों को निम्न में से किस प्रकरण में न्यायिक पुनर्विलोकन के अधीन लिया गया है ?
- (a) महाबीर प्रसाद शर्मा बनाम प्रफुल्ल चन्द्र घोष
(b) प्रतापसिंह रावजीराव राने बनाम राज्यपाल गोआ
(c) नबान राबिया और बामन फैलिक्स बनाम उपसभापति
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
110. भारतीय संविधान के अन्तर्गत "हमारी सामाजिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा का महत्त्व समझना और उसका परिरक्षण करना"
- (a) एक मौलिक अधिकार है ।
(b) एक मौलिक कर्तव्य है ।
(c) राज्य का नीति निर्देशक तत्त्व है ।
(d) एक सामाजिक नैतिकता है ।
111. निम्न प्रकरणों में से किस प्रकरण में भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धाराएँ 499 तथा 500 को सर्वोच्च न्यायालय ने हाल ही में संवैधानिक घोषित किया है ?
- (a) सुब्रामनियम स्वामी बनाम भारत संघ में
(b) राजकुमार गुप्ता बनाम भारत संघ में
(c) जनत जयपौल बनाम एस.आर.एम. विश्वविद्यालय
(d) अभय सिंह बनाम उ.प्र. राज्य
112. इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ के मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने निर्धारित किया है कि
- (a) प्रोन्नति में आरक्षण हो सकता है ।
(b) प्रोन्नति में आरक्षण नहीं हो सकता है ।
(c) प्रोन्नति में अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) को आरक्षण हो सकता है ।
(d) प्रोन्नति में महिलाओं को आरक्षण हो सकता है ।

102. 'Carry forward' rule was held to be 'ultra vires' in the case of
 (a) Devdasan Vs Union of India
 (b) B.N. Tiwari Vs State of Mysore
 (c) State of Kerala Vs N.M. Thomas
 (d) Balaji Vs State of Mysore
103. The Supreme Court of India has evolved curative petition under
 (a) Article 136 of the Constitution
 (b) Article 143 of the Constitution
 (c) Article 32 of the Constitution
 (d) Article 142 of the Constitution
104. According to Supreme Court of India Jat community of various States is
 (a) backward class under Article 16(4)
 (b) not backward class under Article 16(4)
 (c) mainly socially backward class
 (d) not political organised class
105. According to Supreme Court decision in S.R. Bommai Vs Union of India, the Constitution of India is
 (a) Federal
 (b) Quasi federal
 (c) Co-operative union
 (d) None of the above
106. On the dissolution of Lok Sabha, a Bill passed by both the Houses of Parliament and awaiting assent of President
 (a) lapses
 (b) does not lapse
 (c) needs approval of new Lok Sabha
 (d) needs approval of speaker of new Lok Sabha
107. In which case, the Supreme Court has held that fundamental duties must be used as a tool to control state action drifting from Constitutional values ?
 (a) L.K. Koolwal Vs State of Rajasthan
 (b) M.C. Mehta Vs. Union of India
 (c) Sachidanand Pandey Vs State of West Bengal
 (d) AIIMS Students Union Vs AIIMS
108. Rajeev Kumar Gupta Vs Union of India (2016) deals with the reservations in State services for
 (a) Persons with disability
 (b) Women
 (c) Other Backward Classes
 (d) Scheduled Castes and Scheduled Tribes
109. In which one of the following cases the discretionary powers of governor under Article 163 of the Constitution were held subjected to judicial review ?
 (a) Mahabir Prasad Sharma Vs Prafulla Chandra Ghosh
 (b) Pratap Singh Raojirao Rane Vs Governor of Goa
 (c) Naban Rabia and Baman Felix Vs Deputy Speaker
 (d) None of the above
110. Under Indian Constitution "To value and preserve the rich heritage of our composite culture" is a
 (a) Fundamental Right
 (b) Fundamental Duty
 (c) Directive Principles of State Policies
 (d) A Social morality
111. In which one of the following cases Section 499 and Section 500 of the Indian Penal Code, 1860 have been recently declared Constitutional by the Supreme Court ?
 (a) Subramaniam Swamy Vs Union of India
 (b) Rajkumar Gupta Vs Union of India
 (c) Janet Jaypaul Vs SRM University
 (d) Abhay Singh Vs State of U.P.
112. In Indra Swahney Vs Union of India, case the Supreme Court has held that there
 (a) can be reservations in promotions
 (b) cannot be reservations in promotions
 (c) can be reservations in promotion for Other Backward Castes (OBC)
 (d) can be reservation in promotion for women

113. "दल परिवर्तन के आधार पर निरहता दल-विभाजन की दशा में लागू नहीं होगी।" यह उपबंध हटा दिया गया है।
 (a) संविधान (इक्यानबे वाँ संशोधन) अधिनियम, 2003 द्वारा
 (b) संविधान (तिरानबे वाँ संशोधन) अधिनियम 2005 द्वारा
 (c) संविधान (चौरानबे वाँ संशोधन) अधिनियम 2006 द्वारा
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
114. उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को उसके पद से हटाने हेतु संसद के प्रत्येक सदन में विशेष बहुमत वाला संकल्प पारित होना आवश्यक है
 (a) सदन की कुल सदस्य संख्या के दो-तिहाई सदस्यों द्वारा।
 (b) सदन की कुल सदस्यता संख्या के दो-तिहाई सदस्यों द्वारा।
 (c) सदन में उपस्थित एवं मत देनेवाले सदस्यों के दो-तिहाई सदस्यों द्वारा एवं सदन की कुल सदस्यता संख्या के बहुमत द्वारा।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
115. संसद को राज्य सूची के विषय पर विधि बनाने की शक्ति प्रदान की गई है, यदि वह
 (a) लोकहित में हो।
 (b) राष्ट्रहित में हो।
 (c) उपर्युक्त (a) और (b) दोनों में हो।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
116. भारतीय संविधान के अन्तर्गत हिन्दी की देवनागरी लिपि
 (a) भारत संघ की राष्ट्रभाषा है।
 (b) भारत संघ की राजभाषा है।
 (c) भारत संघ की मातृभाषा है।
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
117. "भारतीय संविधान में एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्त्व सहायक रूप में, न कि संघात्मक राज्य, जिसमें एकात्मक तत्त्व सहायक कहे जा सकते हैं, का प्रावधान है।" यह कथन है
 (a) सर आइवर जेनिंग्स का
 (b) ए.वी. डायसी का
 (c) प्रोफे. के.सी. व्हेयरे का
 (d) एस.ए. डीस्मिथ का
118. केशवसिंह का मामला सम्बन्धित है
 (a) प्रेस की स्वतंत्रता से
 (b) जीवन के अधिकार एवं व्यक्तिगत स्वतंत्रता से
 (c) संसदीय विशेषाधिकार से
 (d) राष्ट्रपति शासन लागू करने से
119. निम्न वादों में से किस वाद में न्यायालय ने अवधारित किया था कि "संविधान में संशोधन संसद की विधायी शक्तियों का प्रयोग है" ?
 (a) शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ
 (b) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य
 (c) सज्जनसिंह बनाम राजस्थान राज्य
 (d) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
120. निम्न संविधान संशोधनों में से किस संशोधन द्वारा सिक्किम भारतीय राज्यों में सम्मिलित किया गया है ?
 (a) 36 वें संशोधन द्वारा
 (b) 35 वें संशोधन द्वारा
 (c) 7 वें संशोधन द्वारा
 (d) 5 वें संशोधन द्वारा
121. निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा 'विपरीत लिंगी' व्यक्तियों को 'तृतीय लिंग' के व्यक्तियों के रूप में मान्यता प्रदान की गई है ?
 (a) राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण बनाम भारत संघ
 (b) नालसार विश्वविद्यालय हैदराबाद बनाम भारत संघ
 (c) राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण बनाम भारत संघ
 (d) सुरेश कुमार कौशल बनाम नाज फाउन्डेशन
122. संविधान का अनुच्छेद 338-A निम्नलिखित में से किसकी स्थापना के सम्बन्ध में प्रावधान करता है ?
 (a) पिछड़े वर्गों के लिए राष्ट्रीय आयोग की
 (b) अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग की
 (c) अनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग की
 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
123. निम्न में से संविधान का कौन सा अनुच्छेद केन्द्र पर यह दायित्व निरूपित करता है कि वह सुनिश्चित करे कि राज्य सरकार संविधान के प्रावधानों के अनुसार चल रही है ?
 (a) अनुच्छेद 352 (b) अनुच्छेद 355
 (c) अनुच्छेद 353 (d) अनुच्छेद 358

113. "Disqualification on the ground of defection shall not apply in case of split in the political party."
This provision has been deleted by
 (a) Constitution (Ninety First Amendment) Act, 2003.
 (b) Constitution (Ninety Third Amendment), Act, 2005.
 (c) Constitutional (Ninety Fourth Amendment) Act, 2006.
 (d) None of the above
114. For removal of a judge of Supreme Court, the special majority resolution required to be passed in each House of Parliament is
 (a) two-thirds of total number of members of the House.
 (b) two-thirds of total membership of the House.
 (c) two-thirds of members present and voting in the House and majority of the total membership of the House.
 (d) None of the above
115. Parliament has power to make law on a matter in State List provided it is in
 (a) Public interest
 (b) National interest
 (c) Both (a) and (b)
 (d) None of the above
116. Under the Constitution of India Hindi, in Devanagari Script is
 (a) National language of the Union of India
 (b) Official language of the Union of India
 (c) Mother language of the Union of India
 (d) None of the above
117. "The Indian Constitution provides a unitary State with subsidiary federal features, rather than federal state with subsidiary unitary features."
This statement is of
 (a) Sir Ivor Jennings
 (b) A.V. Dicey
 (c) Prof. K.C. Wheare
 (d) S.A. Desmith
118. Keshav Singh's case is related to
 (a) freedom of Press
 (b) right to life and person liberty
 (c) Parliamentary privileges
 (d) imposition of President's Rule
119. In which one of the following cases it was held by the court that "the amendment in the Constitution is the exercise of legislative function of the Parliament" ?
 (a) Shankari Prasad Vs. Union of India
 (b) Golaknath Vs State of Punjab
 (c) Sajjan Singh Vs State of Rajasthan
 (d) Keshavanand Bharti Vs State of Kerala
120. By which one of the following Amendment of the Constitution Sikkim was included in the States of India ?
 (a) 36th Amendment
 (b) 35th Amendment
 (c) 7th Amendment
 (d) 5th Amendment
121. In which one of the following cases the Supreme Court of India has recognised "Trans-gender persons" to be persons of "Third-gender" ?
 (a) National Legal Services Authority Vs Union of India
 (b) NALSAR University Hyderabad Vs Union of India
 (c) State Legal Services Authority Vs Union of India
 (d) Suresh Kumar Kaushal Vs Naz Foundation
122. Article 338-A of the Constitution provides for the establishment of a
 (a) National Commission for Backward Classes
 (b) National Commission for Scheduled Castes
 (c) National Commission for Scheduled Tribes
 (d) None of the above
123. Which one of the following provision of the Constitution imposes a duty on Centre to ensure that government of the State is carrying on in accordance with the provisions of the Constitution ?
 (a) Article 352 (b) Article 355
 (c) Article 353 (d) Article 358

124. निम्नलिखित में से कौन एक वैध प्रथा का आधारभूत तत्त्व नहीं है ?
 (a) प्राचीनता (b) निरंतरता
 (c) अनिश्चितता (d) शांतिपूर्ण उपयोग
125. "निर्वचन वह प्रक्रिया है जिसके द्वारा न्यायालय, कानून का अर्थ उस अधिकृत प्रारूप के माध्यम से निश्चित करने का प्रयास करते हैं जिसमें (वह) व्यक्त किया गया है।" यह कथन है
 (a) मैक्सवेल का (b) सामण्ड का
 (c) जी.पी. सिंह का (d) क्रेज का
126. निम्न में से किस विधिशास्त्री ने इस पर जोर दिया है कि "हम किसी वस्तु को तब तक नहीं समझ सकते जब तक कि हम यह न जान लें कि वह क्या करती है" ?
 (a) रॉस्को पाउण्ड (b) सामण्ड
 (c) ऑस्टिन (d) केल्सन
127. "एकमात्र अधिकार जो मनुष्य का हो सकता है, वह सदैव अपने कर्तव्य को करने का अधिकार है।" यह कथन है
 (a) ड्यूगिट का (b) इहरिंग का
 (c) गीयर्क का (d) सामण्ड का
128. "विधिशास्त्र मानवीय एवं दैविक चीजों का ज्ञान है; न्याय व अन्याय का विज्ञान है।" यह कथन है
 (a) कोटन का (b) सेविग्नी का
 (c) अल्पियन का (d) ऑस्टिन का
129. निम्नलिखित में से कौन 'निगमित व्यक्तित्व' का सिद्धांत नहीं है ?
 (a) कल्पित सिद्धांत (b) कोष्ठक सिद्धांत
 (c) यथार्थवादी सिद्धांत (d) इच्छा सिद्धांत
130. दण्ड के निम्नलिखित सिद्धांतों में किसके द्वारा यह आशयित है कि अपराध एक बीमारी है तथा दण्ड का लक्ष्य बीमारी का निदान करना है ?
 (a) निरोधात्मक सिद्धांत (b) प्रतिरोधात्मक सिद्धांत
 (c) सुधारात्मक सिद्धांत (d) प्रतिशोधात्मक सिद्धांत
131. "कुछ समाजों/समुदायों का विशिष्ट लक्षण है कि वे विधि का विकास परिकल्पना, साम्या तथा विधायन के माध्यम से करते हैं।" यह कथन सम्बन्धित है
 (a) आदिम समाजों से (b) स्थिर समाजों से
 (c) प्रगतिशील समाजों से (d) गतिशील समाजों से
132. न्यायिक पूर्व निर्णय के घोषणात्मक सिद्धांत का निम्न में से मुख्य प्रणेता कौन है ?
 (a) ब्लैकस्टोन (b) ग्रे
 (c) सामण्ड (d) डायसी
133. निम्नलिखित में से कौन सा एक विधिक अधिकार का सिद्धांत है ?
 (a) रियायत सिद्धांत
 (b) कल्पितार्थ सिद्धांत
 (c) हित सिद्धांत
 (d) कोष्ठक सिद्धांत
134. 'थ्योरी ऑफ लेजिस्लेशन' पुस्तक लिखी है
 (a) एच.एल.ए. हार्ट ने
 (b) डबल्यू. फ्रीडमन ने
 (c) जेरेमी बेंथम ने
 (d) जूलियस स्टोन ने
135. "अब प्राकृतिक विधि निरपेक्ष के रूप में नहीं समझी जाती है, अपितु सापेक्ष के रूप में समझी जाती है। यह प्राकृतिक विधि परिवर्तनीय अन्तर्वस्तु के साथ है।" यह विचार विशेष रूप से सम्बन्धित है
 (a) स्टैमलर से (b) डेल विशियो से
 (c) फिनिस से (d) डेबिन से
136. निम्न में से किसने न्याय को दो भागों – वितरणात्मक न्याय तथा सुधारात्मक न्याय में विभाजित किया है ?
 (a) डेबिन ने (b) अरस्तू ने
 (c) प्लेटो ने (d) एक्विनास ने
137. क, एक राजस्व अधिकारी, राजस्व की बकाया धनराशि जो य पर देय है, देने को य को विवश करने के लिए उसे यातना देता है। क भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न किस धारा में दोषी है ?
 (a) धारा 383 में (b) धारा 328 में
 (c) धारा 392 में (d) धारा 330 में
138. "स्वामित्व किसी पदार्थ पर सम्पूर्ण रूप से नियंत्रण है।" यह परिभाषा दी गई है
 (a) ऑस्टिन द्वारा (b) हॉलैण्ड द्वारा
 (c) पाउण्ड द्वारा (d) केल्सन द्वारा
139. निम्नलिखित में से कौन विधिक व्यक्ति नहीं है ?
 (a) शिवालय में शिवमूर्ति (b) मस्जिद
 (c) गुरु ग्रंथ साहिब (d) अजन्मा शिशु

124. Which one of the following is not an essential element of a valid custom ?
 (a) Antiquity
 (b) Continuity
 ✓(c) Uncertainty
 (d) Peaceful enjoyment
125. "Interpretation is that process by which the courts seek to ascertain the meaning of law through medium of authoritative forms in which is expressed."
 This statement is of
 (a) Maxwell ✓(b) Salmond
 (c) G.P. Singh (d) Craise
126. Which one of the following jurists emphasised that "we cannot understand a thing, unless we know what it does" ?
 (a) Roscoe Pound ✓(b) Salmond
 (c) Austin (d) Kelsen
127. "The only right which any man can possess is the right always to do his duty."
 This statement is of
 ✓(a) Duguit (b) Ihering
 (c) Gierke (d) Salmond
128. "Jurisprudence is the knowledge of things, human and divine; the science of just and unjust."
 This statement is of
 (a) Keeton (b) Savigny
 ✓(c) Ulpain (d) Austin
129. Which one of the following is not a 'theory of corporate personality' ?
 (a) Fiction Theory
 (b) Bracket Theory
 ✓(c) Realist Theory
 (d) Will Theory
130. Which one of the following theories of punishment implies that a crime is a disease and the object should be to cure the disease ?
 (a) Preventive Theory
 (b) Deterrent Theory
 ✓(c) Reformatory Theory
 (d) Retributive Theory
131. "The most distinctive feature of some societies is that they develop the law, through fiction, equity and legislation."
 This statement relates to
 (a) Primitive societies
 (b) Static societies
 ✓(c) Progressive societies
 (d) Dynamic societies
132. Who one is the main propounder of declaratory theory of judicial precedent ?
 ✓(a) Blackstone (b) Gray ×
 ✓(c) Salmond (d) Dicey ×
133. Which one of the following is a 'theory of legal right' ?
 (a) Concession theory
 (b) Fiction theory
 ✓(c) Interest theory
 (d) Bracket theory
134. The book of 'Theory of Legislation' was written by
 (a) H.L.A. Hart
 (b) W. Friedmann
 ✓(c) Jeremy Bentham
 (d) Julius Stone
135. "Now, natural law is not considered as absolute but as relative. It is natural law with variable contents."
 This observation specifically relates to
 ✓(a) Stammler (b) Del Vicchio
 (c) Finnis (d) Dabin
136. Which one of the following has divided justice in two parts – distributive justice and corrective justice ?
 (a) Dabin (b) Aristotle
 ✓(c) Plato (d) Aquinas
137. A, a revenue officer tortures Z in order to compel him to pay certain arrears of revenue due from Z. A is guilty of an offence under section ?
 (a) 383 of the Indian Penal Code, 1860
 (b) 328 of the Indian Penal Code, 1860
 (c) 392 of the Indian Penal Code, 1860
 ✓(d) 330 of the Indian Penal Code, 1860
138. "Ownership is a plenary control over an object."
 This definition has been given by
 (a) Austin ✓(b) Holland
 (c) Pound (d) Kelsen
139. Which one of the following is not a legal person ?
 (a) Shiv Idol in Shivalaya
 ✓(b) Mosque
 (c) Guru Granth Sahib
 (d) Unborn child

140. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 99 के अन्तर्गत अधिरोपित प्रतिबंधों के अधीन उन मामलों में जहाँ हमला मृत्यु या घोर उपहति कारित किये जाने की युक्तियुक्त आशंका उत्पन्न करता है, वहाँ व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार के कार्यान्वयन में स्वेच्छया
- (a) घोर उपहति कारित करने तक की है ।
 (b) मृत्यु कारित करने तक की है ।
 (c) मृत्यु के अतिरिक्त अन्य अपहानि करने तक है ।
 (d) मृत्यु या घोर उपहति को छोड़कर अन्य अपहानि कारित करने तक है ।
141. भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने का षड्यंत्र का दण्ड भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न किस धारा में बताया गया है ?
- (a) धारा 120 में
 (b) धारा 120 क में
 (c) धारा 121 क में
 (d) धारा 121 में
142. क, ख को ग पर हमला करने को दुष्प्रेरित करता है, ख, ग की हत्या कर देता है ।
- (a) क, ग पर हमला करने के दुष्प्रेरण का उत्तरदायी है ।
 (b) क, ग पर हमला करने एवं हत्या करने के दुष्प्रेरण का उत्तरदायी है ।
 (c) क, ग की हत्या के दुष्प्रेरण का उत्तरदायी है ।
 (d) क, हत्या का उत्तरदायी है ।
143. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 65 के अन्तर्गत अर्थ दण्ड अदा न करने पर कारागार की सजा रहेगी
- (a) अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम सजा की एक-तिहाई तक ।
 (b) अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम सजा की एक-चौथाई तक ।
 (c) अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम सजा की आधी तक ।
 (d) अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम सजा के पाँचवें भाग तक ।
144. यदि अभियुक्त किसी मामले में एक वर्ष से अधिक समय की सजा से दण्डित किया गया है, तो एकान्तवास की सजा अधिक नहीं होगी
- (a) एक मास से
 (b) दो मास से
 (c) तीन मास से
 (d) कोई सीमा नहीं है
145. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न धाराओं में से किस धारा में माँ के उदर में शिशु की हत्या कारित करना मानव वध नहीं है ?
- (a) धारा 299 के स्पष्टीकरण I के अनुसार
 (b) धारा 299 के स्पष्टीकरण II के अनुसार
 (c) धारा 299 के स्पष्टीकरण III के अनुसार
 (d) धारा 300 के स्पष्टीकरण IV के अनुसार
146. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न किस धारा में उद्यापन कारित करने के लिए व्यक्ति को मृत्यु या घोर उपहति कारित करने के भय में डालना दण्डनीय है ?
- (a) धारा 383 में (b) धारा 385 में
 (c) धारा 386 में (d) धारा 382 में
147. क सद्भाव में य की सम्पत्ति को अपना समझ कर ख के कब्जे से ले लेता है । क दोषी है
- (a) चोरी के लिए
 (b) सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग के लिए
 (c) आपराधिक न्यास भंग के लिए
 (d) कोई अपराध के लिए नहीं
148. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 511 निम्न किस में लागू नहीं होती है ?
- (a) बलवा के प्रयास में
 (b) चोरी के प्रयास में
 (c) भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने के प्रयास में
 (d) दंगा के प्रयास में
149. क, ख को घ की हत्या के लिए दुष्प्रेरित करता है । ख दुष्प्रेरण के अनुसरण में घ को छुरा भोंक देता है । घ घाव से स्वस्थ हो जाता है । इस मामले में
- (a) क, घ की हत्या के दुष्प्रेरण के लिए उत्तरदायी है ।
 (b) क, घ की हत्या के प्रयास के दुष्प्रेरण के लिए उत्तरदायी है ।
 (c) क, घ को घाव करने के दुष्प्रेरण का उत्तरदायी है ।
 (d) क किसी अपराध के लिए उत्तरदायी नहीं है ।
150. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की निम्न में से किस धारा में धर्म, मूलवंश, जन्मस्थान, निवासस्थान, भाषा इत्यादि के आधारों पर विभिन्न समूहों के बीच शत्रुता का संप्रवर्न और सौहार्द बने रहने पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाले कार्य करना अपराध बताया गया है ?
- (a) धारा 153 में (b) धारा 153 क में
 (c) धारा 153 क क में (d) धारा 153 ख में

140. Under Indian Penal Code, 1860, subject to the restriction laid down under its Sec. 99 in cases of assault causing reasonable apprehension of death or grievous hurt, the right of private defence extends to the voluntary causing of—
 (a) grievous hurt
~~(b) death~~
 (c) any harm other than death
 (d) any harm other than death or grievous hurt
141. Under which of the following sections of the Indian Penal Code, 1860 a conspiracy to wage war against the Government of India is punishable?
 (a) 120 (b) 120 A
~~(c) 121 A~~ (d) 121
142. A abets B to assault C, B murders C
~~(a) A is liable for abetment of assaulting C~~
 (b) A is liable for abetment of assaulting and murdering C
 (c) A is liable for abetment of murder of C
 (d) A is liable for murder
143. Under Section 65 of the Indian Penal Code, 1860, sentence of imprisonment for non-payment of fine shall be limited to
 (a) one-third of the maximum term of imprisonment fixed for the offence
~~(b) one-fourth of the maximum term of imprisonment fixed for the offence~~
 (c) one-half of the maximum term of imprisonment fixed for the offence
 (d) one-fifth of the maximum term of imprisonment fixed for the offence
144. If an offender is sentenced to an imprisonment for a term exceeding one year, the term of solitary confinement shall not exceed
 (a) one month ~~(b) two months~~
~~(c) three months~~ (d) no limit
145. Under which one of the following provisions of the Indian Penal Code, 1860 causing death of child in the mother's womb is not homicide?
 (a) Explanation I of Section 299
 (b) Explanation II of Section 299
~~(c) Explanation III of Section 299~~
 (d) Explanation IV of Section 300
146. Under which one of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860, an accused in order to commit extortion puts the person into fear of death or grievous hurt is punishable?
 (a) Section 383 (b) Section 385
~~(c) Section 386~~ (d) Section 382
147. A, in good faith believing property belonging to Z, to be his own property, take the property out of B's possession. A is guilty of
 (a) theft
 (b) criminal misappropriation of property
 (c) criminal breach of trust
~~(d) no offence~~
148. Section 511 of the Indian Penal Code, 1860 does apply in case of
 (a) attempt of rioting
 (b) attempt of theft
~~(c) attempt of waging war against the Government of India~~
 (d) attempt of affray
149. A abets B to murder D, B in pursuance to the instigation stabs D. D recovers from the wound. In this case
~~(a) A is liable for abetment of murder of D~~
 (b) A is liable for abetment of attempt to murder of D
 (c) A is liable for abetment of causing wound to D
 (d) A is liable for no offence
150. Under which one of the following Sections of the Indian Penal Code, 1860 promoting animosity between different group on grounds of religion, race, place of birth, residence, language, etc. and doing acts prejudicial to maintenance of harmony has been dealt with?
 (a) Section 153 ~~(b) Section 153 A~~
 (c) Section 153 AA (d) Section 153 B

UPPCS (J) PRELIMS EXAMS 2016 LAW (ENG/HINDI) (EXAM HELD ON 16 OCT. 2016)

U.P. PUBLIC SERVICE COMMISSION, ALLAHABAD

U.P. JUDICIAL SERVICES (CIVIL JUDGE) (Jr. Div.) (P) EXAM.2016

(KEY LIST)

Subject : LAW

Booklet :B

| QNO KEY | QNO KEY | QNO KEY | QNO KEY | QNO KEY |

1 D	31 D	61 D	91 A	121 A
2 C	32 D	62 B	92 D	122 C
3 D	33 C	63 D	93 C	123 B
4 D	34 D	64 A	94 D	124 C
5 C	35 B	65 A	95 A	125 B
6 X	36 A	66 D	96 A	126 A
7 D	37 A	67 A	97 C	127 A
8 D	38 C	68 A	98 B	128 C
9 A	39 A	69 A	99 B	129 D
10 B	40 A	70 D	100 B	130 C
11 B	41 X	71 D	101 A	131 C
12 C	42 A	72 B	102 A	132 A
13 B	43 C	73 A	103 D	133 C
14 C	44 A	74 C	104 B	134 C
15 B	45 C	75 A	105 A	135 A
16 C	46 B	76 A	106 B	136 B
17 B	47 A	77 B	107 D	137 D
18 B	48 C	78 A	108 A	138 B
19 X	49 A	79 B	109 C	139 B
20 B	50 A	80 B	110 B	140 B
21 B	51 D	81 A	111 A	141 C
22 D	52 C	82 B	112 B	142 A
23 X	53 A	83 B	113 A	143 B
24 C	54 D	84 D	114 C	144 C
25 B	55 B	85 A	115 B	145 C
26 C	56 B	86 D	116 B	146 C
27 A	57 B	87 B	117 C	147 D
28 D	58 A	88 C	118 C	148 X
29 D	59 C	89 C	119 B	149 A
30 A	60 C	90 C	120 A	150 B
